

ಸಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 3 - 2021 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ 26.04.2023.

ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲಿನ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಡಿ.ಆರ್.ಎಂ

ನ್ಯಾಯಾವಾದಿಗಳಿಂದ :

ನನ್ನ ನಿಜವಾದ ಹೆಸರು ಯೋಗೇಶ್ ಎಂ.ಜೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಅದೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಇನಿಷಿಯಲ್ ಎಂ.ಜೆ ಬದಲಿಗೆ ಹೆಚ್.ಸಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಒಂದು ವರ್ಷ ದಿಂದ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವರ್ಷ ದಿಂದ ಆರೋಪಿಯು ಪರಿಚಯ ವಿರುವುದಾಗಿ ನನ್ನ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರಿನಲ್ಲಾಗಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರ ಮೂಲಕ ಪರಿಚಯವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವರು ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಕ್ಲಾಸ್ ಮೇಟ್ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. 5 ಲಕ್ಷ ರೂ ಹಣವನ್ನು ಕೋಡುವಾಗ ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯು ಸ್ವತಃ ಮನೆಯೋ ಅಥವಾ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯೋ, ಅವರ ಗಂಡ ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮನೆಯು ಆರೋಪಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಗಂಡ ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಮನೆ ವಿಳಾಸವನ್ನು ನಾನು ಅವರ ಆದಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮೂಲಕ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆದಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯು ಇರುವ ಮನೆಯು ಸ್ವಂತ ಮನೆಯೆಂದು ಆರೋಪಿಯೇ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಸೀರೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ಆರೋಪಿಯು ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಂದು ಹಣವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಿನಾಂಕವು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ 2020 ರ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಿನ ಮೂರನೇ ವಾರದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮಧ್ಯೇಹಟ್ಟಿ

ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಒಬ್ಬರೇ ಬಂದು ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಆರೋಪಿಯೇ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಬಂದಿದ್ದಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದೆವು. ಆರೋಪಿಯು ಬಂದಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದೆವು ಎಂಬ ಸಂಗತಿಯು ನೋಟೀಸು ಮತ್ತು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಸೀರೆ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಆಗಸ್ಟ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಖರವಾಗಿ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹೇಳಲು ಈಗ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ ಆರೋಪಿಯು ಒಬ್ಬರೇ ಬಂದಿದ್ದರು. ಹಣವನ್ನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ಕೃಷಿಕನಾಗಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು, ತೆಂಗು, ಮತ್ತು ಟಮೋಟೊ ವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಬೇರೆಯೋರ ಜಮೀನನ್ನು ವಾರಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದ ಸುಮಾರು 1 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಕಳೆದು ಸುಮಾರು 6 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯವಿದೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕಾಲು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಸಾಕಮ್ಮ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಾರಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 6 ರಿಂದ 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾರಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾರಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮೂಲಕ ವಾರಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದು ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರೂ 7 ನೇ ತರಗತಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರು 10 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ಪುಷ್ಪಗಿರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದು ಸುಮಾರು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಅವರಿಗೆ 50 ಸಾವಿರ ರೂ ಖರ್ಚು ಆಗುತ್ತದೆ. 6 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ಬರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ನೀಡುವ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು

ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ನಾನು ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿನ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಮರೆತು ಹೋಗಿದ್ದು ಅದರ ಬಿಲ್ಲು ನೋಡಿದರೆ ಹೇಳುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತೆಂಗಿನ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಆ ವರ್ಷ ಸುಮಾರು 1 ಲಕ್ಷದ 3 ಸಾವಿರ ರೂಗಳು ಆದಾಯ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಅಂದರೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು.

ನಾನು 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಊರಿನ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದು ಆಗ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದು ಆಗ ಆರೋಪಿಯು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಇದ್ದು ಚಕ್ರನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಣ ಪಡೆದು ಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರಿನಲ್ಲಾಗಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಅನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ಅನ್ನು ಕೊಡುವಾಗಲೇ ಆರೋಪಿಯು ಅದರ ಮೇಲೆ 08-09-2020 ಎಂದು ದಿನಾಂಕ ವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವಂತೆ ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ನಿಪಿ-1 ಅನ್ನು ಕೊಡುವ ಮುಂಚೆ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಮೊದಲೆ ಬರೆದು ಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ನನ್ನ ಮುದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ಎ ಸಹಿಯು ಮತ್ತು ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ ವಿವರಣೆಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಶಾಹಿಯ ಬಣ್ಣದಿಂದ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದೇ ದೇವಲಾಪುರ ಶಾಖೆಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಗಿರಿನಗರ ಶಾಖೆಯ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು. ನಿಪಿ-1 ಅನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ 2 ದಿನಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಆರೋಪಿಯ ಖಾತೆಯು ಕ್ಲೋಸ್ ಆಗಿದೆ

ಎಂದು ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ನೋಟೀಸು ಆರೋಪಿಗೆ ಜಾರಿಯಾಗದೇ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆರೋಪಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನನಗೆ ಮರೆತು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಎರಡು ನೋಟೀಸನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿರಬಹುದು.

ನಾನು ಬಿಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕಾರ್ಡ್ ಅನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಗೂ ಪರಿಚಯ ವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸವೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಇಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಆ ಸಂಬಂಧ ಎಳೆಂಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿ ಚಕ್ರನ್ನು ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಬೇಕೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಮುಗಿದ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಚಕ್ರನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೇಳಿದ್ದು ಆಗ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ್ನು ಹೊಸ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಹಾಕುವಂತೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದು, ಆದರೆ ಆರೋಪಿಯು ಚೀಟಿಯನ್ನು ಹಾಕದಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿ ನೀಡಿದ ಚಕ್ರನ ಮೂಲಕ ಅವರಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಈ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನಗೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು 12-15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸಿದ್ದೇನೆ. 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಚಕ್ರನ ಮೂಲಕ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಚಕ್ರುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 5 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಮೀರಿ ನನ್ನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹಣವೂ ವಿನಿಮಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಯನ್ನೆಲ್ಲ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೇನೂ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್-19 ನಿಂದಾಗಿ ಲಾಕ್ ಡೌನ್ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಬಸ್ಸಿನ ಸಂಚಾರವು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿಯ ಫೋನ್ ನಂಬರ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದು ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವ ಮುಂಚೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಫೋನಿನ ಮೂಲಕ

ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನನ್ನು ವಾಟ್ಸಾಪ್ ಮುಖಾಂತರ ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಜೊತೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಣ ಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಜೊತೆ ಪಾರೀಕ್ಷಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಇಲ್ಲ. 5 ಲಕ್ಷ ರಾಪಾಯಿ ಸಾಲ ಕೊಡುವಷ್ಟು ನನಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಸಾ. ಹೇ. ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ನಾಗಮಂಗಲ