

ಮಾನ್ಯ ಅಪರ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ
ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ನಾಗಮಂಗಲ.

ಉಪಸ್ಥಿತರು
ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪಾಜಿ. ಬಿ.ಎ.. ಎಲ್.ಎಲ್.ಬಿ.
ಮಾನ್ಯ ಅಪರ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.
ನಾಗಮಂಗಲ.

ದಿನಾಂಕ:16 ನೇ ಜುಲೈ 2024

ಸಿ.ಸಿ.ಸಂಖ್ಯೆ: 3/2021

ಪಿರ್ಯಾದಿ : ಯೋಗೇಶ ಎಂ.ಜೆ.

(ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವವರು: ಶ್ರೀ ಜೆ. ಕೆ.ಆರ್. ವಕೀಲರು)

-: ವಿರುದ್ಧ :-

ಆರೋಪಿ : ಪವಿತ್ರ ಹಚ್.ಸಿ.

(ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವವರು: ಶ್ರೀ ಡಿ.ಆರ್.ಎಂ, ವಕೀಲರು)

* * * * *

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 311 ರ ಅರ್ಜಿಯ
ಮೇಲಿನ ಆದೇಶ

ಮಾನ್ಯ ಪಿರ್ಯಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 ರವರನ್ನು
ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೋರಿ
ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಸಾರಾಂಶ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

2. ಪಿರ್ಯಾದಿಯು ತನ್ನನ್ನು ತಾನು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. - 1 ಎಂದು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿಕೊಂಡು
ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಪ್ರಕರಣವು ವಾದ ಮಂಡನೆಗೆ ಇದ್ದು,
ಆದರೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಕೆಲವು ಮುಖ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು

ಪಡಿಸಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈಗ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ದೊರಕಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಲು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಆರೋಪಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗೆ ತಮ್ಮ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೊಪ್ಪರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಿಯಾದಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಈಗ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪರ ಹಾಜರಾಗುವ ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರ ವಾದವನ್ನು ಆಲಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಯಿತು.

5. ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸುತ್ತವೆ.

1. ಪಿಯಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 311 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಯು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಅರ್ಹವೇ?

2. ಯಾವ ಆದೇಶ?

6. ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತದೆ -

ಅಂಶ 1 : ಸಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿ.

ಅಂಶ 2 : ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶದಂತೆ.

ಕಾರಣಗಳು

7. ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ:1:- ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪಿಯಾದುದಾರರು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವರ್ಗಾವಣೆ ಲಿಖಿತ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ 138 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಿಯಾದಿಯ ಪರ ವಾದ ಮಂಡನೆಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರುವಾಗ ಪಿಯಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು

ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತಮ್ಮ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ, ಹೇಳುವುದೇನೆಂದರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗದ ಕಾರಣ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯ ವಿಚಾರಣೆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈಗ ದಾಖಲೆಗಳು ದೊರಕಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1 ರವರನ್ನು ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯುವುದು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

8. ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗೆ ಆರೋಪಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಏನೆಂದರೆ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1 ರವರನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಈಗ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

9. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. - 1 ರವರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಆರೋಪಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣವು ಚೆಕ್ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯು ಸಾಲ ಕೊಡುವಷ್ಟು ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಿಂತ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸದಿದ್ದರೆ ಬಹು ವ್ಯಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದರಿಂದ ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆರೋಪಿಗೆ ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 ರವರನ್ನು ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಅರ್ಹವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ-1 ನ್ನು ಸಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತದೆ.

10. ಅಂಶ-2:- ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂತಿಮ.

ಆದೇಶ

ಪಿಯಾರ್ದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ
311 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು 200/-ರೂ.ಗಳ
ಖರ್ಚಿನೊಂದಿಗೆ ಪುರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅದರಂತೆ, ಪಿಯಾರ್ದಿಯು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ
ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಡತಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.-1 ರವರ
ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ.

(ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಶೀಘ್ರಲಿಪಿಗಾರರಿಗೆ ನೆರವಾಗಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಉಕ್ತಲೇಖನ ಕೊಟ್ಟು ಅವರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಓದಿ,
ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದಿ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 16 ನೇ ಜುಲೈ 2024 ರಂದು ನಾನು ಉದ್ಘೋಷಿಸಿದ್ದೇನೆ)

(ಕೆ.ಪಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪಾಜಿ)

ಅಪರ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ
ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನಾಗಮಂಗಲ.