

ಸಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 03/2021 ಡಿ .ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ 06.12.2025

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ **JKR** ನ್ಯಾಯಾವಾದಿಗಳಿಂದ:

ನಾನು 3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಶೀಘ್ರಲಿಪಿಗಾರ್ತಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡವಸಗಾವಿಯ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 8 ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಪರ್ಯಾಯದ ಸಹೋದರ ಶ್ರೀನಿವಾಸರವರ ಜೊತೆ ನಾನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತೇನೆ. 2018 ರಿಂದ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ 20 ಜನ ಸದಸ್ಯರು ಇದ್ದರು, ನನಗೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು 1 ಲಕ್ಷ ರೂ. ದಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 5 ಸಾವಿರ ಕಂತು ಇತ್ತು. ನಾನು 12 ತಿಂಗಳಿನ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚೀಟಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಬಾಕಿ 4 ತಿಂಗಳಿನ ಕಂತನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ. 22 ಸಾವಿರ ಬಿಟ್ಟು ನಾನು ಚೀಟಿ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

3. ಚೀಟಿ ಹಣವನ್ನು ಪರ್ಯಾಯದ ಸಹೋದರ ಶ್ರೀನಿವಾಸರವರು ತಂದು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶ್ರೀನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಬೃಂದಾವನ ನಗರಕ್ಕೆ ತಂದು ಕೊಟ್ಟರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿನ ಮಿಮಿಬ್ಬರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸದರಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸರವರೇ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಪರ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಪರ್ಯಾಯದ

ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಸಹಾ ನಾನು ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಪರ್ಯಾಯದ ಸಹೋದರ ಶ್ರೀವಾಸರವರು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಾ ಸದಸ್ಯಳಾಗಿದ್ದೆ ಎಂಬುದರ ಸಂಬಂಧ ಸದರಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಯಾರೋಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಏನು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

5. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಯಾರೋಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿದ್ದರೆ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಜಾಮೀನುದಾರ ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು 2019 ರ ಕೊನೆಯ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಒಟ್ಟು 16 ತಿಂಗಳ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು 16 ತಿಂಗಳು ಚೀಟಿ ಕಂಠವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

6. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಪರ್ಯಾಯದ ಸಹೋದರರ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

7. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಆದ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಂಚೆ ಪರ್ಯಾಯದ ಯಾವ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನನಗೆ ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಖಾಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಂತೆ ಪರ್ಯಾಯದ ನಾನು ವಾಸ ಇದ್ದ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

8. ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಸಹೋದರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಚೀಟಿಯು ಏಜೆಂಟ್ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿತ್ತು. ನಾನು 12 ನೇ ತಿಂಗಳಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಎತ್ತುವಾಗ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಖುದ್ದು ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ.

9. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಸಹೋದರನ ಬಳಿ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಲಿಖಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

10. ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಸಹೋದರ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಬಳಿ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ನಿಪಿ.1 ಚೆಕ್ ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಾನು ಈಗಲೂ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಪಿ.1 ಚೆಕ್ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.1 ರ ಚೆಕ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ನನಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡದೇ ಸತಾಯಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ, ಅದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಖುದ್ದು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಬಳಿ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವಾಗ ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಅದರೆ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಾನು ಒಂದು ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಬಳಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

12. ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಸಹೋದರ ಶ್ರೀನಿವಾಸರವರು ಕೇಂದ್ರ

ಸರ್ಕಾರದ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಬೇರೆಯವರ ಮುಖಾಂತರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

13. ಪರ್ಯಾಯ ಸಹೋದರ ಶ್ರೀವಾಸರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಾಗಿದ್ದರು ಸಹಾ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡದೇ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನಗೆ ಏನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ನಂಬಿದ್ದೆ ಆದರೆ ಈ ರೀತಿ ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

14. ನಾನು ಪರ್ಯಾಯಿಯಿಂದ ನೇರವಾಗಿ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸದರಿ ಸಾಲದ ತಿರುವಳಿಗಾಗಿ ನಿಪಿ.1 ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಸಹಾ ಸಾಲವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಸಾ. ಹೇ. ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ

1 ನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ನಾಗಮಂಗಲ